FASE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Procedimento Licitatório Modalidade Tomada de Preços nº 001/2021
Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação - C.P.L., da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº 18.250/2021 de 14 de maio de 2021, composta pelos membros Adenilton Menini Perusini, Ronny Valter Pozzatti, Reginaldo Quiuqui e Luzia Pirovani de Andrade, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura e julgamento dos envelopes, referente ao processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020, processo administrativo nº 2.659/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, COM JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA ESTRADA PRINCIPAL DE ACESSO AO DISTRITO DE ÁGUAS CLARAS, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E MINUTA DE CONTRATO, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA LICITAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação atestou a participação das seguintes empresas e seus representantes legais: ADILSON PARANHO EIRELI (Adilson Paranho), CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP (Anderson Keffler, CONSTRUTORA MARTELLO LTDA. - ME (sem representante) presente), KONCRETIZA CONSTRUÇÕES LTDA (Jordenir José Rodrigues), MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. (Hebert Bernardas da Silva) e PERUGGIA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA. (Paulo Cesar Peruggia). O Presidente da CPL registrou a presença dos seguintes vereadores nesta sessão: Senhor Lenilson da Fonseca Lacerda; Senhor Geovane Nichio Ronconi e Senhora Antônia Aparecida Cassundé de Oliveira. O Presidente da CPL registrou também a presença do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Senhor Rômulo Barbosa Martins. À hora marcada, iniciaram-se os trabalhos com a abertura dos envelopes de habilitação e após examinar as documentações de habilitação das empresas licitantes, verificou-se que o seguinte: A empresa ADILSON PARANHO EIRELI não apresentou ou apresentou os seguintes documentos com divergências em relação ao Edital: Declaração comprovando que a Licitante é detentora de todas as condições indispensáveis à execução do contrato, devendo ser elaborada de forma clara, detalhada e precisa, comprovando a existência das instalações, a relação de pessoal técnico qualificado e de bens/equipamentos, bem como a sua disponibilidade para a execução dos serviços, visto que o não atendimento ao disposto neste item se constitui em fator de inabilitação. (item 7.3.4.7 do Edital); Comprovação de que o licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes ao objeto desta licitação. A comprovação será feita por meio de apresentação de um ou mais Atestado ou Certidão de Acervo Técnico, certificado pelo CREA ou CAU, devidamente assinado e carimbado pelo órgão ou entidade pública ou privada declarante. (não há obrigatoriedade de estar registrado no CREA). O Atestado apresentado não contempla a execução de muro. (Item 7.3.4.2 do Edital); Indicação pela licitante do(s) Responsável (eis) Técnico(s), na área de Engenharia Civil, que fazem parte de seu quadro técnico para participar (em) da execução do serviço objeto da pretensa licitação, devendo ser assinada pelo profissional indicado com firma reconhecida do profissional (na forma da legislação vigente), conforme ANEXO 8 (item 7.3.4.6 do Edital); Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social, na forma da Lei, já exigíveis, certificado por contabilista registrado no Conselho Regional de Contabilidade competente, contendo termo de abertura, encerramento e registro no órgão competente, extraídos do Livro Diário, comprovando a boa situação financeira do licitante, podendo ser atualizado por índices oficiais na hipótese de encerrados há mais de 03 (três) meses da data de sua apresentação, vedada a substituição por Balancetes e Balanços provisórios, nos seguintes termos (item 7.3.5.1 do Edital);  A empresa  KONCRETIZA CONSTRUÇÕES LTDA. não apresentou ou apresentou os seguintes documentos com divergências em relação ao Edital: Comprovação de que o licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes ao objeto desta licitação. A comprovação será feita por meio de apresentação de um ou mais Atestado ou Certidão de Acervo Técnico, certificado pelo CREA ou CAU, devidamente assinado e carimbado pelo órgão ou entidade pública ou privada declarante. (não há obrigatoriedade de estar registrado no CREA). O Atestado apresentado não contempla a execução de muro. (Item 7.3.4.2 do Edital); Indicação pela licitante do(s) Responsável (eis) Técnico(s), na área de Engenharia Civil, que fazem parte de seu quadro técnico para participar (em) da execução do serviço objeto da pretensa licitação, devendo ser assinada pelo profissional indicado com firma reconhecida do profissional (na forma da legislação vigente), conforme ANEXO 8 (item 7.3.4.6 do Edital); A empresa PERUGGIA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA. não apresentou ou apresentou os seguintes documentos com divergências em relação ao Edital: Registro ou Inscrição do licitante no Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura – CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, conforme o caso, da região da sede da empresa (art. 30, I, da Lei Federal nº 8.666/93). Vencido. (item 7.3.4.1 do Edital). As empresas CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP, CONSTRUTORA MARTELLO LTDA. - ME e MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. apresentaram suas respectivas documentações de acordo com o Estabelecido no Edital, e foram declaradas HABILITADAS a passarem para a fase seguinte do presente certame. Das empresas habilitadas, somente a empresa MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA., não comprovou, de acordo com o Edital, estar enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte. Considerando que a empresa licitante CONSTRUTORA MARTELLO LTDA. - ME não estava presente nesta sessão, o Presidente da CPL, com o intuito de agilizar o processo, decidiu por enviar por endereço eletrônico as decisões da fase de HABILITAÇÃO, solicitando a possível renúncia ao direito de interpor recursos em relação às decisões de habilitação tomadas pela CPL, obtendo resposta positiva de renúncia ao direito em interpor recursos exclusivamente em relação às decisões de HABILITAÇÃO deste procedimento licitatório, conforme comprovante anexo. As demais empresas assinaram termo de Renúncia nesta mesma sessão, ressalvando que o representante da empresa CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP se esqueceu de assinar o Termo de Renúncia ao se ausentar da sessão, mas enviou a renúncia em tempo, no endereço eletrônico estabelecido no Edital. O representante da empresa CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP informou antecipadamente que não iria estar presente no momento de abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, porém que fosse registrado em Ata que caso haja o possível empate ficto com a empresa MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA., irá utilizar direito ao desempate na forma da Lei. Diante da renúncia de todos os licitantes em relação aos documentos de habilitação, o Presidente da CPL decidiu por prosseguir os trabalhos com a abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS dos licitantes habilitados e após minuciosa análise, verificou-se que as empresas licitantes apresentaram suas propostas correlatas com o objeto do Convite supracitado, sendo registrado nesta ata os seguintes valores totais apresentados pelas licitantes por ordem de classificação: 1º - MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. – R$ 893.774,80 (oitocentos e noventa e três mil e setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos); 2º - CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP – R$ 899.404,02 (oitocentos e noventa e nove mil e quatrocentos e quatro reais e dois centavos). 3º - CONSTRUTORA MARTELLO LTDA. – ME – R$ 1.024.226,35 (um milhão e vinte e quatro mil e duzentos e vinte e seis reais e trinta e cinco centavos). Todos os documentos foram verificados e rubricados pelos licitantes, acatando-se as decisões da CPL. Dando prosseguimento aos trabalhos, passou-se a fazer a verificação da cotação de preços e esta comissão licitante julgou vencedora a empresa MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA., pelo valor global de R$ 893.774,80 (oitocentos e noventa e três mil e setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos); conforme relatórios anexos. Considerando que há o empate ficto entre a proposta vencedora (MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA., - R$ 893.774,80) e a proposta da Empresa de Pequeno Porte (CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP – R$ 899.404,02), o Presidente da CPL decidiu por suspender a sessão e comunicar à empresa CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP, sobre o ocorrido e estabeleceu o prazo de 24 horas, conforme estabelece o item 9.5.4 do Edital para que a empresa apresente melhor oferta através de nova proposta, sob penha de preclusão a este direito. Em seguida, o presidente da CPL ordenou que após a lavratura da presente Ata, a mesma fosse levada ao conhecimento das empresas licitantes e demais interessados. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, representante da empresa MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. e demais presentes
	ADENILTON MENINI PERUSINI

Presidente CPL

RONNY VALTER POZZATTI

Secretária CPL

 REGINAL DO QUIUQUI

Membro CPL

LUZIA PIROVANI DE ANDRADE

Membro CPL
Hebert Bernardas da Silva
MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA.

Lenilson da Fonseca Lacerda

Vereador

Geovane Nichio Ronconi

Vereador

Antônia Aparecida Cassundé
Vereadora